
1 

 

 

 
C O M U N E    D I    MENDICINO 

(Provincia di Cosenza) 
 

Organo Straordinario di Liquidazione 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELL’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 

Atto n° 2 del 12 LUGLIO 2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO DELL’AVVIO DELLA PROCEDURA DI 
RILEVAZIONE DELLE PASSIVITÀ E FAC-SIMILE DI ISTANZA. 
 

************************* 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno dodici del mese di Luglio  alla ore  09:30 nella Casa 
Comunale di Mendicino(CS), si è riunita la COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 21 Giugno 2024 ai sensi dell’art. 252 
del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267, nelle persone di: 

 Presente Assente 

Dr. Ciriaco Di Talia 

- Segretario Generale 

Presidente X  

Dr. Giovanni Paolo Tedesco 

- Funzionario Economico Finanziario 

Componente  X 

Dr. Alessio Miraglia 

- Funzionario Amministrativo 

Componente X  

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

Premesso 

 che con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 5 
del 02.05.2024, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di 
Mendicino , ai sensi degli artt. 246 e 244 del D.Lgs.267/2000 (TUEL); 



2 

 

 che con Decreto del Presidente della Repubblica, in data 21.06.2024, è stata nominata la 
Commissione Straordinaria di Liquidazione per l’amministrazione della gestione 
dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per 
l’estinzione dei debiti dell’ente; 

 che il citato D.P.R. in data 03 Luglio 2024 è stato formalmente notificato ai componenti 
dell’Organo Straordinario di Liquidazione: Dr. Ciriaco Di Talia, Dr. Giovanni Paolo Tedesco,  
Dr. Alessio Miraglia; 

Visti 

 il D.P.R. 24.08.1993, n. 378; 

 il D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 la deliberazione dell’Organo Straordinario di Liquidazione n. 1 del 05.07.2024, di 
insediamento dell’Organo medesimo presso il Comune di Mendicino; 

Considerato che ai fini della formazione del piano di rilevazione della massa passiva - ai sensi 
dell’articolo 254, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - l’Organo Straordinario di Liquidazione, 
entro dieci giorni dalla data dell’insediamento, deve dare avviso dell’avvio della procedura di 
rilevazione delle passività dell’Ente al 31.12.2023, mediante affissione all’Albo pretorio del 
Comune di Mendicino ed anche a mezzo stampa, invitando chiunque ritenga di averne diritto a 
presentare, entro un termine perentorio di sessanta giorni prorogabile per una sola volta di 
ulteriori trenta giorni con provvedimento motivato del predetto organo, la domanda in carta 
libera atta a dimostrare la sussistenza del debito; 

Ritenuto dover approvare lo schema di “Avviso” recante l’invito rivolto a chiunque ritenga di 
averne diritto, a presentare al Comune di Mendicino – Commissione Straordinaria di Liquidazione, 
una specifica e documentata istanza di ammissione alla massa passiva; 

Ritenuto, inoltre, utile approvare un “fac-simile” di istanza di ammissione alla massa passiva; 

Visti l’allegato schema di “Avviso”, nonché l’allegato “fac-simile” di istanza e ritenuti gli stessi 
idonei e meritevoli di approvazione; 

Ritenuto necessario – stanti gli stringenti termini di legge – rivolgersi ad una Agenzia specializzata 
ai fini della pubblicazione dell’Avviso su un quotidiano a diffusione nazionale e un quotidiano a 
diffusione locale; 

Ritenuto dover richiedere all’Ufficio Finanziario del Comune di Mendicino di anticipare a questo 
Organo Straordinario il pagamento per la pubblicazione dell’Avviso su un quotidiano a diffusione 
nazionale e un quotidiano a diffusione locale, non disponendo questa Commissione, ad oggi, del 
conto presso il tesoriere comunale; 

Ritenuto opportuno impartire le conseguenti direttive ai competenti uffici comunali; 
all’unanimità 

DELIBERA 



3 

 

di APPROVARE l’allegato schema di “Avviso” recante l’invito rivolto a chiunque ritenga di averne 
diritto, a presentare al Comune di Mendicino (CS) – Commissione Straordinaria di Liquidazione, 
una specifica e documentata istanza di ammissione alla massa passiva; 

di APPROVARE l’allegato “fac-simile” di Modello di istanza di ammissione alla massa passiva; 

di DISPORRE, a decorrere dallo stesso giorno, la pubblicazione del predetto avviso e del predetto 
fac-simile mediante affissione all’Albo pretorio del Comune di Mendicino (CS) oltre che mediante 
pubblicazione – del solo avviso per estratto - su un quotidiano a diffusione nazionale e un 
quotidiano a diffusione locale; 

di INCARICARE l’Ufficio Finanziario del Comune di Mendicino di procedere all’impegno di spesa e 
alla consequenziale liquidazione relativa al costo di pubblicazione, facendo presente che la 
suddetta spesa grava sulla gestione commissariale e sarà successivamente rimborsata all’Ente; 

di DICHIARARE la presente deliberazione, all’unanimità, immediatamente eseguibile.  

****************** 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

f.to Dr. Ciriaco DI TALIA (Presidente) 
 
Dr. Giovanni Paolo TEDESCO (Componente)          
 
f.to Dr. Alessio MIRAGLIA (Componente) 
   

 

**************** 

 

COPIA DEL PRESENTE ATTO E’ STATO AFFISSO ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE DI 
MENDICINO(CS), IN DATA ________________, AL N. __________________ PER RIMANERVI 
QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI. 

Mendicino, lì _________________                                 IL RESPONSABILE 

                              _______________ 

 

 

 

 

 


